
令和２年（2020年)10月１日

北海道札幌西高等学校ＰＴＡ会員 各位

北海道札幌西高等学校ＰＴＡ会長
武 田 勝

ＰＴＡ主催「３年生放課後学習室」の監督者（見守り隊）の募集（第Ⅱ期）に
ついて（依頼）

初秋の候 保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、日頃からＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、今年度の放課後学習室は多くの関係方々のご協力により順調に推移しております。利

用生徒数は毎回30名を超えており、生徒の皆さんが有効活用しているところです。
つきましては、開設の経緯を含め監督業務の内容、開設日、交通費等は次のとおりとなって

おりますので、趣旨等をご理解の上、ご多用の折誠に恐縮ですが心よりご協力をお願い申し上
げます。
なお、ご協力をいただける方は学習室見守り隊協力票をお子様を通じて10月８日（木）まで

に担任へご提出ください。
記

１ 場所・開館時間 輔仁会館（同窓会館）・19:00～21:00（21:00には施錠します）

２ 開設の経緯とねらい
(1) ３年生は19時まで校内での学習室が用意されており、先生方には学習・進路活動で熱心

に指導いただいています。
(2) 一方で、生徒は塾や図書館等の施設のほか、近隣の施設や店舗等の開放スペースで学習

をしている事例が散見されます。
(3) 本会では家庭での学習を基本としつつも近隣の施設等に迷惑がかからないよう家庭外の

学習スペースを確保することで、生徒たちの進路実現に向けた支援の一助としたいと考
えています。

３ 監督業務の主な内容（時系列順）
二人一組で次の業務を行っていただきます。

(1) 輔仁会館の解錠（18:30～18:50） → 鍵は定時制教頭から受け取ります。
(2) ホールでの自習の見守り（19:00～20:40） → 監督者は学習支援は行いません。

机・椅子は利用する生徒が物品庫から
出して準備します。

(3) 閉館準備（20:45～20:55） → 机・椅子は利用した生徒が物品庫への
収納します。

(4) 輔仁会館の施錠（20:55～） → 鍵は定時制教頭に返却します。
＊他の内容はその都度ご案内します。

４ 新型コロナウイルス感染症対策
(1) 身体的距離の確保のため、テーブルの配置位置をマーキングします。
(2) 生徒、見守り隊ともマスクの着用に協力していただきます。
(3） 生徒、見守り隊とも事前に検温を行い入館時に消毒を行います。発熱等の風邪症状がある方

は入室できません。
(4) 見守りの間は別室（会議室）にて待機していただきます。
(5) 午後８時に５分程度の換気を行います。

５ 交通費 １回につき1,000円（一律）を補助します。

６ ご協力をお願いしたい開設日 ご提出〆切：10月８日（木）
10月：21(水)、26(月)、27(火)、28(水)、30(金)

11月：２(月)、４(水)、６(金)、９(月)、10(火)、11(水)、13(金)、16(月)

24(火)、25(水)、27(金)

＊11月30日以降に予定していた学習室開設は中止としました。

① ご協力いただける日をご指定ください。（複数回お願いする場合があります。）
② ご提出いただいた後、担当者が調整しご連絡を差し上げます。
③ ご不明な点等ございましたら、副校長までご連絡ください（011-611-4401）。



西高ＰＴＡ学習室見守り隊協力票

＊本表はご協力が可能な方のみご提出ください。

□ご氏名

お名前： （ 年 組 生徒氏名 ）

□ご連絡先 ＊担当者（副会長）から連絡しますのでご記入ください。

℡ － －
＊電話する場合、ご都合の良い時間帯

：おおよそ（ ）時頃

E-mail：

□協力可能日（【 】に○印を付けてください。）

10月：【 】21(水) 【 】26(月) 【 】27(火)
【 】28(水) 【 】30(金)

11月：【 】２(月) 【 】４(水) 【 】６(金)
【 】９(月) 【 】10(火) 【 】11(水)
【 】13(金) 【 】16(月) 【 】24(火)
【 】25(水) 【 】27(金)

□監督業務（見守り隊）を行うにあたり、補足・ご希望等がございましたらご記入ください。

□その他、ご不明な点、ご意見等がございましたらご記入ください。

＊ご提出〆切：10月８日（木）までにお子様をとおして担任へご提出ください。


